REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM
Nr. 80, daté 24.04.2025

PER
“MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM TE KiiSHILLIT TE LARTE
T PROKURORISIE PER VITET 2026 — 2028”

Késhilli i Larté i Prokuroris€, me pjesémartjen e:

1. Zonjés Mirela BOGDANI Kryetar

2. Zotit Erind GERMENJI Zv/Kryetar

3. Zotit Sokol STOJANI Anétar

4. Zotit Zeqir HODA | AdiEtar

5. Zonjés Arta MANDRO Anétar

6. Zonjés Ledina RIZA Anétar

7. Zotit Moisi DUDA Anétar (né mungesé)
8. Zotit Vaté STAKA Anétar (né mungesé)
9. Zotit Olger EMINAJ Anétar

10. Zotit Erind MERKURI Anétar

11. Zotit Erion FEJZULLA Anétar

né mbledhjen e datés 24.04.2025, né pérputhje me procedurén e pércaktuar né€ nenet 159 pika 2,
germa “d” dhe 188 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” i
ndryshuar, ligjin nr. 8379, daté 29.07.1998 “Pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit te shtetit té
Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 ”Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, VKM-né nr. 119, daté 26.02.2025
“Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2026-2028”, Udhézimit nr. 7, daté 28.02.2025
t& Ministris€ s&€ Financave dhe Ekonomisg, shqyrtoi ¢&shtjen me objekt:

“Miratimin e programit buxhetor afatmesém té Késhillit té Larté té Prokurorisé pér vitet
2026 -2028”



KESHILLI I LARTE I PROKURORISE: e 31808

Pasi mori n& shqyrtim, relacioni shogérues nr. 692/3 prot., daté 23.04.2025, EMP, GMS dhe
Komisioni i Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe Buxhetit, dégjoi relatorin Erion
Fejzulla, si dhe referuar bazés ligjore t& lartpérmendur, pérfshiré diskutimet né mbledhje mbi
¢éshtjen,

VEREN:

1. Hartimi i programit buxhetor afatmesém t& Késhilli t& Larté t& Prokurorisé (né vijim
Késhilli) pér periudhén 2026-2028, &shté hartuar né zbatim t& Ligjit nr.9936, daté
26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”,
Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr. 7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t&
pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém”, t& Udhézimit nr. 07, daté 28.02.2025 “Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028”, si dhe t& VKM nr. 119, dat&
26.02.2025 “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve t€ programit buxhetor
afatmesém 2026-2028”, shkresés Nr.4073/1 daté 28.02.2025 Drejtoria e Pérgjithshme e
Buxhetit mbi “Dérgimin e udhé&zimit vjetor t& pérgatitjes s& Programit Buxhetor
Afatmesém (PBA) 2026-2028”.

2. NE hartimin e programit buxhetor afatmesém i jemi referuar kérkesave pér shpenzime té
politikave t€ reja né fushén e investimeve me qéllim final pérmirésimin e veprimtarisé sé
prokurorisé népérmjet vendim marrjes s& Késhillit, lidhur me miratimin e akteve
nénligjore, né zbatim t& ligjeve q& pérbejné paketén e reformés né drejtési, si dhe
sigurimin e kapaciteteve financiare t€ nevojshme.

3. Kérkesat buxhetore t& K&shillit, jan& paraqitur sipas standardeve t€ miratuara, duke filluar
me misionin, dhe formatin 2: Formati standard i pérgatitjes sé kérkesave buxhetore PBA
2026-2028. Gjithashtu konsideratat e tjera t& réndésishme, mbi t& cilat jan& ndértuar t&
dhénat e paraqgitura né tabelat e PBA 2026-2028, jané t& specifikuara mé poshté.

4. Burimi kryesor i financimit t& Késhillit &shté buxheti i shtetit. Késhilli nuk gjeneron t&
ardhura t€ tjera.

5. Késhilli ka vijuar me kryerjen e shpenzimeve buxhetore brenda programit t& vetém
buxhetor me emértesén: “Planifikim, menaxhim dhe administrim” ku pérfshihet buxheti
i miratuar dhe akorduar pér vitin buxhetor 2025, i ndaré sipas artikujve ekonomiké.

6. Népérmjet kétij programi synohet: Pérmirésimi i veprimtarisé sé prokurorive népérmjet
vendimmarrjes s& Késhillit, lidhur me miratimin e akteve nénligjore, né zbatim t& ligjeve
q€ pérbéjné paketén e reformés né drejtési si dhe sigurimin e kapaciteteve financiare té
nevojshme, né ményré t& shpejté, efikase, transparente dhe me cilési té larté.

7. Pér matjen e Performancés sé programit buxhetor jané evidentuar dhe matur treguesit né



&/ nivel qéllimi dhe treguesit n& nivel objektivi, si me poshtg vijon;

a) Treguesit e performancés né nivel géllimi
Vendime t& marra nga Késhilli;

Pajisje TIK.

b)Treguesit e performancés né nivel objektivi

Aktet nénligjore t& miratuara nga Ké&shilli kundrejt vendimeve t& marra;
Magjistraté t& vlerésuar kundrejt totalit t& tyre;

Numri i magjistratéve t&€ eméruar, transferuar, kundrejt totalit t& tyre.

¢) Gjateé vitit 2024 plani buxhetor dhe faktik ka qené si mé poshté:

Janar - Dhjetor 2024
Nr. Ziérat e shpenzimeve | Plani i Rishikuar Fakt Realizimi
%
1 Paga 151.000 145,5 96%
i 96

2 Slgur.l_me 18,600 17,02 929
Shogérore 7

3 Mallra dhe 37,33 100
shérbime 37,394 7 %

4 Investime 10,000 0 0%
Totali 216,994 239,9 929,

8. Nga pasqyra e mésipérme rezulton se, buxheti pér periudhén janar-dhjetor 2024 &shté
realizuar né masén 92%., i ndaré si mé poshté:

- Paga dhe sigurime shoqérore e shéndetésore (600+601) realizuar 96%.
- Shpenzimet operative (602) realizuar 100%. Realizimi i kétij z&ri vjen si rezultat i
kompletimit t& stafit administrativ, duke ndikuar n& realizimin e procedurave té
prokurimit pér mallra dhe shérbime t& nevojshme pé&r mir&funksionimin e institucionit.
- Investimet publike (231) nuk jang realizuar 0% e fondit t& planifikuar

I. KERKESAT BUXHETORE 2026-2028

9. Sa i pérket kérkesave buxhetore 2026-2028, shpjegohen né tabelén sipas zérave

ekonomiké si mé& poshté:

000/leke

Buxheti PBA 2026- 2028
Artikujt 2025 2026 2027 2028
Paga (600-601) 176,100 176,100 176,100 176,100
Korente t& Tjera (602-606) 30,483 30,483 31,483 32,483
Kapitale (230-232) T&
Brendshme 5,000 5,000 5,000 5,000
Kapitale (230-232) T€ Huaja 0,0 0,0 0,0 0,0




Jashté-buxhetore e I
Totali 211 583 211 583 212 583 213583

10. Sipas tavaneve buxhetore t& miratuara pér vitin 2026-2028, fondi pér shpenzime paga dhe
sigurime shoqérore (600+601) &shté 176,100,000 (njéqind e shtatédhjeté e gjashté milion
e njéqind mij€) leké pér secilin prej viteve 2026, 2027 dhe 2028.

11. Sa i pérket kérkesave buxhetore pér kété vit, referuar ligjit nr. 115/2016 i ndryshuar, neni
178, germa “e” dhe “d”, i cili parashikon krijimin e njésive mbéshtetése pér trajnimin e
prokuroréve dhe népunésve civilg t& sistemit t& prokurorisg, si edhe njési mbéshtetése pér
marrédhéniet me publikun dhe botimet, theksojmé& nevojén pér ngritjen e nj& sektori t&
dedikuar pér trajnimin dhe marrédhénie me publikun. Aktualisht, struktura e Burimeve
Njerézore ka vetém njé specialist trajnimesh, ndérsa éshté e domosdoshme shtimi i njé
pérgjegjési trajnimesh dhe njé specialisti trajnimesh shtesé. Sa i takon mardhénieve me
publikun kemi vetém njé specialist ku edhe kétu shihet e domosdoshme shtimi i njé
pérgjegjési dhe njé specialisti pér mardhénie me publikun.

12. Gjithashtu, né lidhje me kalimin e dosjeve t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit prang
Késhillit konsiderohet e nevojshme shtimi i tre késhilltaréve né Drejtoring e Shérbimeve
Ligjore, konkretisht dy késhilltaré me profil ligjor dhe nj& késhilltar me profil ekonomik.
Pér t& plotésuar kéto kérkesa nevojitet njé fond shtesé prej 14,500,000 (katérmbeédhjets
milion e peséqind mijg) leké.

13. Mbi shpenzimet operative (artikulli 602)

- Sipas tavaneve buxhetore t& miratuara pér vitin 2026-2028, fondi pér shpenzime
operative &shté 30,483 (tridhjeté mijé e katérqind e tetédhjeté e tre) mijé leks pér vitin
2026, 31,483 (tridhjeté e njé mijé e katérqind e tetédhjeté e tre) mijé leké pér vitin
2027 si dhe 32,483 (tridhjeté e dy mijé e katérqind e tetédhjeté e tre) mijé leks pér
vitin 2028,

- Njé pjes¢ t€ miré t& shpenzimeve logjistike si roje, mirémbajtje e zakonshme,
pastrimi, gjelbérimi Késhilli i realizon népérmjet kontratave me Ndérmarrjen
Industriale Nr.1, e cila ka né administrim godinén dhe njé pjesé e konsiderueshme e
buxhetit t& shpenzimeve operative shkojné pér té.

14. Shpenzime Kapitale

- Fondi i shpenzimeve kapitale me financim t& brendshém pér periudhén 2026-2028
&shté né shumén e 5,000 (pesé mijé) mijé leké pér secilin prej viteve 2026, 2027 dhe
2028.

- Pérvitin 2024, fondi pér investime ka gené né vlerén 10.000.000 (dhjeté milion) leké
pér dixhitalizimin e akivés, i cili nuk u pérdor pasi u morr vendimi q& t& béhej nj&
studim tregu né ményré qé t& b&jmé t& mundur dixhitalizimin e gjiths Késhillit t&
Lart€ t& Prokuroris€ me njé fond t& propozuar rreth 30,000,000 (tridhjeté milion)
leke.

N



g

/
&o‘?gﬂ%w 000/leké
Buxheti i
propozuar nga
geveria PBA me kérkesat shtesé 2026- 2028
Artikujt 2026 2026 2027 2028
Paga (600-601) 176,100 190,600 190,600 190,600
Korente té Tjera (602-
606) 30,483 30,483 31,483 32,483
Kapitale (230-232) Té
Brendshme 5,000 30,000 5,000 5,000
Kapitale (230-232) T&
Huaja 0,0 0,0 0,0 0,0
Numri I punonjésve 72 _ e 79 79
Totali 211583 251083 227083 228 083

Bazuar né nenin 149/a, pika 1, germa “d” t& Kushtetutés, nenet 159 pika 2, germa “d” dhe 188 t&
ligjit Nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé " i ndryshuar, ligjin Nr.8379,
daté 29.07.1998 "Pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit te shtetit té Republikés sé Shqipérisé” i
ndryshuar, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008 ” Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé” i ndryshuar dhe Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 119, daté 26.02.2025 "Pér
pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2026-2028", Udhézimit nr.7, dat& 28.02.2025 t&
Ministrisé¢ s¢ Financave dhe Ekonomisg, dhe me propozim t& Komisionit t& Planifikimit
Strategjik, Administrimit dhe Buxhetit, Késhilli i Larté i Prokurorisé,

VENDOSTI:

1. Miratimin e kérkesave buxhetore né kuadér t& programit buxhetor afatmesém 2026-2028
pér Késhillin e Larté t€ Prokurorisé sipas tabelés s& méposhtme, n& mijé leké.

Buxheti I
propozuar
nga
qeveria PBA 2026-2028
Artikuit 2025 2026 2027 2028
Paga (600-601) 176,100 190,600 190,600 190,600
Korente t& Tjera (602-606) 30,483 30,483 31,483 32,483
Kapitale (230-232)
Brendshme 5,000 30,000 5,000 5,000
Kapitale (230032) Huaja 0,0
Numri I punonjesve 72 79 79 79
Totali 211 583 251 083 227 083 228 083




2. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t&
Késhillit.

U shpall n& Tirang, sot m& 24.04.2025




